Egzekucja wyroku odnośnie do dziesięciny z Witowa przez oficjała poznańskiego.

Poznań, 12 listopada 1426

Maciej Korzbok oficjał poznański, trzeci z egzekutorów mianowanych przez papieża Marcina V (por. nr 15) w wygranej w Rzymie sprawie kanonika włocławskiego Mikołaja o dziesięcinę ze wsi Witowo prze-

ciw biskupowi włocł. Janowi, wzywa tegoż biskupa przez rządców niektórych parafii diecezji poznańskiej, gnieźnieńskiej, włocławskiej i płockiej do stawienia się w Konsystorzu Poznańskim w celu ustalenia szkód materialnych, które ma wyrównać na rzecz wspomnianego kanonika.

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn. Dokument 252.

Obszerny opis — Librowski: *Oryginalne dokumenty samoistne z pierw. poł. XV w., dok. 252.*

Mathias Cordebog¹ canonicus et officialis ecclesie Poznaniensis executor ad infrascripta, una cum nostris in hac parte collegis², a Sede Apostolica specialiter deputatus universis et singulis parochialium ecclesiarum rectoribus et eorum loca tenentibus, necnon presbiteris curatis et non curatis per et infra civitates et dioceses Poznaniensem, Gnieznensem, Wladislaviensem et Plocensem ac alias ubique constitutis, ad quos presentes pervenerint et qui presentibus fueritis requisiti salutem in Domino et nostris huiusmodi, ymmo verius apostolicis, firmiter et humiliter obedire mandatis. Literas sanctissimi in Christo patris et domini nostri dni Martini divina providentia pape quinti³, eius vera bulla bullatas, nos recepisse noveritis huiusmodi sub tenore:

[*następuje mandat egzekucyjny papieża Marcina V z daty: Rzym, 16 lipca 1426, drukowany wyżej w nrze 15.*]

Quarum quidem literarum vigore vobis suprascriptis in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena, quam in vos et vestrum quemlibet, trina trium dierum monicione canonica previa, ferimus in hiis scriptis, nisi feceritis quod mandamus districte precipientes, quatenus personaliter accedentes prefatum reverendum in Christo patrem et dominum, dnum Iohannem⁴ episcopum Wladislaviensem exadverso principalem, si comode accedi poterit, alias in dicta ecclesia Wladislaviensi, necnon in curia seu domo habitacionis, in qua comunius habitare consuevit, publice proponentes ita, quod ad ipsius noticiam possit devenire, citetis uno edicto presentibus et peremptorie, que et nos presentibus citamus, ut die quinta decima a die excepcionis presencium, si ipsa dies iuridica fuerit, alias die immediate sequenti horis terciarum coram nobis Poznanie legitime compareat, ad instanciam venerabilis viri domini Nicolai de Kyky⁵ decretorum doctoris, canonici Wladislaviensis exadverso principalis, ad videndum et audiendum taxari fructus, redditus et proventus in dicta decima manipulari, in quibus ipse reverendus pater dominus episcopus extitit per tres diffinitivas sentencias condemnatus, alias super certis in suprascriptis literis apostolicis responsoriis^a certificantibus. Ipsum dominum Iohannem episcopum, qui sive in dicto citacionis termino paruerit sive non, nos nichilominus ad ea, que iuris fuerint cum parte dicti domini Nicolai principalis, dante Domino, procedemus. De die vestre execucionis presencium et quidque feceritis in premissis per vestras patentes literas aut instrumenta publica harum seriem seu designacionem in se continentes seu continencia, ac sigillo-

¹ Maciej Korzbok h. włas. kanonik i oficjal poznański 1423—1431.

² Piotr biskup elekteński oraz prepozyt szpitala Św. Ducha w Poznaniu — jak w nrze 15.

³ Marcin papież V rządzący Kościołem w latach 1417—1431.

⁴ Jan biskup włocławski h. Pomian przegrywający proces.

⁵ Mikołaj z Kik dr dekretów, kanonik włocł. wygrywający proces.

rum vestrorum appensionem et nominum subscriptionem et annotationem nos reddatis cerciores. Datum Poznanie duodecima mensis Novembris anno Domini M^o CCCC^o XXVI, nostri officiolatus sigillo presentibus subappenso.

[*nota na odwrocie:*] Obtinetur per principalem⁶ die Martis III Decembris anno Domini M^o CCCC^o XXVI^o, presentibus nobiles viris dominis: Paulo Wladimiri⁷ decretorum doctore, Andrea de Raczan⁸ et Paulo de Clodawa⁹ parochis^b.

^a Lekcja prawdopodobna.

^b Lekcja prawdopodobna.

⁶ Biskup włocławski.

⁷ Paweł Włodkowiec dr dekretów, m.in. kanonik włocł.

⁸ Andrzej proboszcz w Raciążku.

⁹ Paweł proboszcz w Kłodawie.

18

Darowizna biskupa Pelli na podniesienie kultu w katedrze.

Włocławek, 9 marca 1428

Jan Pella biskup włocławski, mając na uwadze szczupłość dochodów wspólnej mensy kapituły katedralnej, wciela do niej sto seksagen groszy monety obiegowej w Królestwie Polskim (po 60 groszy w każdej seksagenie), pochodzących z dziesięcin biskupich w Starym Radziejowie, Bronislawiu i Lubaniu, na podziały chórowe dla rezydujących prałatów i kanoników, a z nich część na msze i wigilie odprawiane przez tychże za zbawienie jego i poprzednich biskupów 4 razy w roku (w Suche Dni).

Dokument w formie instrumentu notarialnego zredagował Stanisław s. Budka z Karnkowa, kleryk diec. plockiej.

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 255.

Obszerny opis — Librowski: *Oryginalne dokumenty samoistne z pierw. pol. XV w., dok. 255.*

^aIn nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Ad ea, que divini cultus incrementum ac decus et honorem atque bonum statum Ecclesie concernunt studium mentis nostre | extenditur, ut dextera nostre munificencie, quantum possibile est, defectus personarum Deo famulancium releveretur. Proinde nos Iohannes Dei gracia episcopus Wladislaviensis¹ attendentes | ecclesiam nostram Wladislaviensem in quadam solitudine situatam et propter rerum penuriam et egestatem mense communis capituli nostri Wladislaviensis personas, videlicet prelatos et | canonicos ipsius ecclesie circa ipsam ecclesiam residere comode non valere, nostramque mensam episcopalem et bona ipsius auctore divino habundare et sub nostra adaucta regimine pro deputatis aliquibus fructibus pro communi mensa dicti capituli et sustentacione personarum ipsius tam nos, quam successores nostri decenter et habunde ducere et retinere

^a *Inicjał ozdobny na wysokość 17 wierszy.*

¹ *Jan Pella biskup włocławski w latach 1421—1428.*

poterint suum statum et onera incumbencia subportare. Igitur volentes eosdem prelatos et canonicos ceterasque personas ecclesie nostre predictae quibusdam allectivis munificenciis ad residenciam personalem invitare, pro cottidianis distributionibus prelatorum et canonicorum eiusdem ecclesie personalem residenciam faciencium et divinis officiis interessencium centum sexagenas grossorum monete in Regno Polonie currentis, sexaginta grossos pro qualibet sexagena computando, in et super decimis villarum Antiquae Radzeow² et Bronislaw³ necnon maldratas in Lubanye⁴ nostre diocesis, alias ad nostram mensam spectantes, pro communi mensa dicti capituli nostri donavimus, largiti sumus, incorporavimus, annexuimus, necnon donamus, largimur, incorporamus et annectimus per presentes. Omne ius nobis et mense nostre predictae in eisdem decimis et maldratis competens in dictum capitulum et ipsorum iurisdictionem et dominium perpetuis temporibus transferentes. Volumus tamen et tenore presencium de expresso consensu et ratihabitione dicti capituli nostri statuimus et ordinamus, quod dicte centum sexagene et quevis summa pecuniarum ex fructibus dictarum decimarum et maldratarum provenientes in nullum alium usum convertantur, sed cum aliis fructibus, redditibus et proveniuntibus ad mensam eiusdem capituli in presenciarum spectantibus, et que in futurum e largitione fidelium aut ex quovis iusto titulo ad eandem mensam auspice divino devolvantur, pro cottidianis distributionibus inter prelatos et canonicos circa ipsam ecclesiam, ut prefertur, residentes et divinis officiis interessentes dividantur. Qui quidem prelati et canonici ac capitulum singulis anni Quatuor Temporibus pro nostra et nostrorum predecessorum salute anniversaria et exequias cum vigiliis novem leccionum et missis pro defunctis peragere et solempniter celebrare, ac inter prelatos et canonicos residentes et dictis anniversariis exequiarum interessentes singulis Quatuor Temporibus duas marcas de dictis centum sexagenis per nos donatis distribuere et dividere teneantur. Ita tamen, quod prelato et canonico eodem die exequiarum missam cantanti aut legenti duo grossi superaddantur ultra distributiones aliis missam non celebrantibus largiendas. In quibus anniversariis et exequiis quilibet prelatus et canonicus unum grossum monete currentis ad altare, in quo dicta missa cantabitur, offerre teneatur, alias non offerens distributionibus tam ex anniversario huiusmodi, quam eciam quas illo die percepisset provenientes sit privatus ipso facto, et per procuratores capituli pro tempore vicariis dicte ecclesie Wladislaviensis, ad quos oblationes altaris pertinent, assignentur, in quo procuratorum predictorum consciencias oneramus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes literas scribi et per notarium publicum infrascriptum subscribi mandavimus, nostrique et dicti capituli sigillis iussimus appensione roborari. Actum et datum in castro nostro Wladislaviensi, circa ipsam ecclesiam Wladislaviensem situato, sub anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo octavo, Indiccione sexta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, dni Martini divina providencia pape quinti⁵ anno undecimo, die Martis nona mensis Marcii post Dominicam Oculi, hora verperarum vel quasi. Presentibus ibidem venerabilibus viris dominis: Iohanne de Slupowa⁶ archidia-